ueriarum

uersiarum nostrarum promissuros esse: & pollicetur se curaturum, ne iudicet Pontifex, sed homines delecti. Hec uides esse insidiarū plena. Sed oremus Deum, ut nos gubernet, & regat politias. Mitto tuis liberis precationem Stigelij uersibus uenustam comprehensam, in qua magis scio te acquiescere ceteris illis. Scire cupio quid de epistola statueris, quam schola ad Senatum scripserat. Bene uale. Die Baptiste, college mihi charissimi, qui agnum nobis monstrauit charissimum filium Dei.

Nicolao cuidam.

Valde optarim te unius anni laborem & molestiam animo pertulisse, propter ipsas literas: quae cum in summo odio sint apud indoctos, non possunt alia ratione conseruari ac restitui, nisi professores sua patiētia, & equitate et studijs voluntates hominū sibi concilient. Quod enim de ualeitudine quereris, & eas tua mihi quidem tantum habere robur uidetur, ut hos labores aliquandiu sine periculo ferre potuisse uidearis. Habes sumā nostri consilij, ac mearum cogitationum: quas rogo ut in bonam partem interpreteris. Scripsi enim animo simplici, pro amore ergate meo. Nam propter has queras uideris mihi de existimatione periclitari. Non impedio tamen uii te occasione, si contingat melior conditio. Vale.

B 2 D. Iusti-

D. Iustino Goblero, Consiliario illustrissimi ducis Erici Braunsuicensis,
S. D.

Aduic sum in sententia, mi Iustine, non esse abdicandam præsentem cōditionem: sed debere te rā wāpērā gēpy eū. Idq; consilium tibi daturus sim, etiam si frater es. Non enim ignoro, quām difficile sit, aperrimis temporibus commodas conditiones inuenire: & quantum sit periculum, usagi incertis sedibus. Habet meum consilium: tibi tamen liberum relinquō, quid uelis facere. Opinor te in hac conditiuncula plus habere ocij ad iucunda studia tractanda, quām si es euctus ad maiora negotia propter Iuris possessionem. Mibi crede, hæc tempora parum ocij concedunt his, qui magnis negotijs implicantur. Ego titulum fugi semper: utinā & negocia effugere potuisse. Francisci libellus editus est, quem spero tibi gratum esse: uel quia habet non obscuram significationē nostri amoris: uel quia ipsa Hermolai epistola noua, non est prorsus illepidē scripta, de qua & tuum & aliorum iudicium mihi uelim perscribas. Esi est breuior, quām causæ magnitudo postulat. Sed id excusat Franciscus in præfatione. Adami causam tibi commendabo: teq; oro ut, quod facis, Adamū summo studio defendas. Gratum tibi hominem obligabis. Bene uale.

D. Gaspa-

Quicquid erit, superanda omnis fortuna ferendo est: inquit ille satis gloriose. Nos addamus, bona fortis et deo. Nam absq; diuina ope ne quidem sustineri tanti fluctus possunt, quantis iam cymba nostra concutitur. Ideo consolationem hanc Deus toties tradidit * domicilium afflitos esse, qui ipsum inuocant. Duo certa signa propria Ecclesiae conspicuntur in nostro coetu. Sonat apud nos uox Euangeli, inuocamus ueris gemitibus: & hostiū rabiēs extrema minitatur. Econtra hostes manifeste conantur extinguere lucem Euangeli, & perfidio si amici arte opprimunt piorum inuocationē, quae esse potest. Postremō securi triumphant, aut ex periculis se extricant, ut labrax ruptis maxillis hamo se eripit. Oremus igitur Deum, ut adsit nobis, et seruet Ecclesiae reliquias. Bene & feliciter uale. Die 3 Aprilis, quo memoria celebratur pompa triumphalis, qua filius Dei Hierosolymam ingressus est, uetus mula: ubi multi eum excipiētes, magnificas species habuerunt imperij noui, qui postea ab eo pendente in cruce defecerūt. Similia nunc etiam fiunt. Vale.

Amico cuidam.

Non dubito, huius temporis rumores similitudinem esse misericarum & certaminum temporis Ma-

B 3 chabao-

chabeorum. Quare triste fatum extreme senectas
mundi agnoscentes, & ut possimus ferentes, petam-
mus, ut dux filius Dei pro nobis præletur, & mihi
get nobis crumnas publicas & priuatas. Ego eti-
domestico luctu ualde excrucior: intuens publica
Ecclesiae uulna, multo maiore dolore adficior. Re-
dire ad uos eo magis cupio, ut consuetudine &
sermonibus uestris animum a moesticia abducam.
Deum æternum patrem Domini nostri Iesu Chri-
sti oro, ut te Ecclesiae domestice tue, & communi-
seruet in columem: ex à uestris liberis depellat dia-
bolum, grassantem in liberos. Bene uale, & Aprilis.

D. Iusto Ionæ S. D.

Reuerede uir, & amice colende. Quoties de A-
cademicæ nostræ statu, qualis fuit ante hoc tempus,
cum sedes doctriinae celebris esset, cogitamus, tue
conjectudinis recordamur: teq; propter ingenij, e-
ruditionis, eloquentie & uirtutis prestantiam sin-
gulare ornamentum nostri coetus fuisse iudicamus,
ac tuam assiduitatem in uarijs Ecclesiistarum nego-
cij, in dandis consilij, in iudicij, in alijs laboribus
grata cōmemoratione prædicamus: ac inter exem-
pla inconstancie rerum humanarum recensemus,
& huius nostræ politie cōcussionem, in qua tam
multa ornamenta amisimus. Etsi autem ab illustris-
simo Electore, postquam ex tanto naufragio non
solam

solum nostrae Academie, sed penè uniuersæ Ger-
 manie tanquā tabulas colligere cœpimus, benigne
 diutius sumus: tamen exarij iacturam nondum farci
 re poterimus. Coloni enim nōdum pendent usitata
 tributa, & Comes N. debet iam 1600 aureos. In
 hac exarij inopia nouam scholæ dispensationem me
 tuimus: quæ eo erit difficilior, quia in his ipsis re-
 gionibus, in quibus uiuimus, noua hospitia queren-
 da erunt. Vagantur pañim exercitus. Itaq; te ora-
 mus, ut tu quoq; calamitatum nostrarum rationē
 habeas: ac responsonem boni consilii, quæ uera
 & simplex est: cum nō sit in exarrio tantum, ut sol
 ui stipendia proximo quadrante anni possint, mit-
 tere nunc nihil potuimus. Nec ignota est hæc ino-
 pia illustrissimo Electori, qui nūc deliberat de pen-
 sione, quæ ex fundis, quos habuit Comes N. debe-
 tur. Hanc si non obtinebimus, ne nobis quidem sti-
 pendia solui poterunt. Ferenda igitur erit cōmunis
 calamitas, in qua hæc pecuniarū iactura multo le-
 uior existimanda erit: quia alia maiora toleranda
 sunt. Turbantur Ecclesie, pelluntur ex nidulis pī
 pastores cū totis familijs, multi senes pastores cru-
 delissimè trucidātur, rapiuntur eorum cōiuges &
 filii, scribuntur edicta sanguine, & impie leges Ec-
 clesijs imponuntur. Hæc tristissima spectacula ma-
 gis excruciant hominum mediocriū animos, quam
 priuata exrumine, sed si hanc doctrinæ sedem Deus

B 4 sua

sua bonitate seruabit, benevolentia nostram erga
te & tuos cum alijs officijs, tum uero etiam hac in
re, quā petis declarabimus. Viteberge, 23 Ianuarij.
/548.

Reuerendo uiro, D. Caspero Aquilae, pa-
stori Ecclesiae Dei in oppido Sal-
uelde, & uicinia episcopo, ami-
co suo, S. D.

Venerande domine Caspar. Et si magna disputa-
tiones quotidie fiunt, & impendent tristiores: ta-
men Deo iuuante, mea mens cum Ecclesijs harum
regionum sonantibus uocem Euangelij, quam tua
Ecclesia sonat, semper consentiet. De Academia
nostra nihil certi scribere possum. Fortassis con-
uentus proximus nos noua exilia suscipere coget.
Imperator enim postulat, ut omnes principes Con-
cilio adsentiantur: & promissione dicuntur, se adsen-
suros esse. Sed breui nos & tu certiora audiemus.
Dialectici libelli primum in nundinis absoluenter:
cum erunt absoluti, tuis dulcissimis mittam exem-
pla. Gratias tibi ago, quod & nostro dolore adfi-
ciaris, & tua cōsolatione mederi meis vulnerib. stu-
des. Plura scriberē: sed iam accepi literas de pericu-
loso meo cōiugis casu, & de alijs plurib. periculis.
Deus mitiget publicas & priuatas aerumnas. Bene
& feliciter uale. Salutem opto uiro integerrimo,
patri Erasmi, quem hodie expecto. Die 18 Septem-
bris, 1547.

Cla-

353

Clarissimo viro, prudētia & uirtute prae
stanti, D. Michaeli Meyenburg, amico
suo praecipuo & charissimo,

Saub. p. 463.

S. D.

Clarissime & honestissime uir, et amice charis-
fime. Toties predictū est, non in fanaticis uatici-
nijs, sed in uerē diuinis oraculis, in hac ipsa mundā
senecta, in quam incidimus, maiores imperiorū &
Ecclesiæ mutationes futuras esse, quām fuerūt an-
tea. Idque uoluit Deus premonere, ut simus diligen-
tiōres in querenda ueritate, & firmiores, & peta-
mus & expectemus auxilium Dei. Etsi igitur terri-
bilis est Aquile aduentus: tamen nos cōsulemur a-
gnitione Dei, et conscientia recte uoluntatis, quod
quaesuimus ueritatem, & spe auxiliij diuini nos su-
stentemus. Nec dubito seruaturum esse Deum Ec-
clesias: etiam si aliqui crucem cum Cyrenæo gesta-
bunt. Ego longè magis inter nostros interfici uolo,
quām cum illis esse coniunctus, quorum talis est uo-
luntas, qualis est nostri ciuis, qui scripsit epistolam,
quam huic chartæ inclusi. Statim à paschate ad uos
cum filio decreui. Tamen in iuis periculum erit, si
hostes propius accesserint. filium possum in uicinā
Marchiam ad fideles & perspectos amicos mitte-
re, uel in oppida ducis Lignicis. Ego me in Mar-
chiam non conferam, etiam si amanter locutus est
me cum Marchio nuper, ut in Francofordianā Ace-